GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

S:\DIR_GERAL\Minuta2013\Concursos\2013_Pcms_Delegado\Edital054_PcmsDelegado2013.doc - 1/4

EDITAL n. 54/2013 SAD/SEJUSP/DP/PCMS

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS/DP/PCMS/2013

Os SECRETÁRIOS DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO e DE

JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o

disposto no item IX do Edital n. 1/2013 - SAD/SEJUSP/DP/PCMS, de 17 de janeiro de 2013,

tornam pública, para conhecimento dos interessados, a CONVOCAÇÃO dos candidatos

considerados aptos na Avaliação Médica para realizarem a Prova de Aptidão Física de acordo

com o local, data e horário especificados no Anexo único a este Edital, observando-se:

I – Os candidatos serão organizados, por ordem alfabética, sexo e em

grupos, para realizarem a Prova de Aptidão Física no dia 3 de novembro de 2013, no turno

matutino, às 8h (horário de MS), conforme especificação constante no Anexo Único a este

Edital, no seguinte endereço:

Local: Colégio Militar de Campo Grande

Endereço: Av. Presidente Vargas, n. 2.800 - Bairro Santa Carmélia

Cidade: Campo Grande-MS

II – O candidato deverá comparecer ao local de realização da Prova, com

antecedência de 30 minutos do horário marcado para seu início, portando roupa apropriada à

atividade física exigida para a realização da Prova, calçando tênis, com ou sem meia, trajando

camiseta e short ou calça de malha para ser trocada no local;

III – O candidato deverá comparecer ao local de realização do Teste munido

do documento de identidade original utilizado na inscrição, para identificação administrativa, e

deverá assinar a ficha de avaliação individual, antes da prova, na presença dos examinadores;

IV – O candidato que não cumprir as exigências estabelecidas neste Edital

não realizará o Teste de Aptidão Física e será eliminado do Concurso Público;

V – A Prova de Aptidão Física, de caráter eliminatório, tem por finalidade

avaliar a capacidade do candidato para suportar física e organicamente (fisiologicamente) o

treinamento físico a que será submetido como exigência para o exercício do cargo de Delegado

de Polícia;

5.1 – a Prova de Aptidão Física será aplicada por Comissão Técnica

habilitada, designada pelo Delegado-Geral da Polícia Civil.

VI – A Prova de Aptidão Física para o cargo de Delegado de Polícia será

composta de Testes de Aptidão Física (TAF), compreendendo as seguintes provas para ambos

os sexos, observando-se o disposto no item XII do Edital n. 1/2013 - SAD/SEJUSP/DP/PCMS:

a) Flexão e sustentação na barra;

b) Salto em altura;

c) Salto em distância;

d) Corrida.

VII – O resultado da Prova de Aptidão Física será expresso pelos conceitos

“Apto” ou “Inapto”.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

S:\DIR_GERAL\Minuta2013\Concursos\2013_Pcms_Delegado\Edital054_PcmsDelegado2013.doc - 2/4

7.1 – será considerado “inapto”, e consequentemente eliminado do

Concurso, o candidato que não apresentar a aptidão física exigida em qualquer dos testes ou não

comparecer à Prova de Aptidão Física

IX – Os casos de alteração psicológica ou fisiológica temporária, tais como

estado menstrual, gravidez, luxações, fraturas, gripe, resfriado e outras alterações que possam

impossibilitar a realização dos testes ou diminuir a capacidade física do candidato não serão

considerados e não será dispensado nenhum tratamento privilegiado a ele;

X – Não será permitida a realização do exame fora da data, horário e local

estabelecidos;

XI – Serão publicados em Diário Oficial do Estado - DOE, no endereço

www.imprensaoficial.ms.gov.br e disponibilizados, via Internet, no site

www.concurso.ms.gov.br, os resultados da Prova de Aptidão Física, mediante edital com a

relação dos candidatos considerados aptos ou inaptos.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE OUTUBRO DE 2013.

THIE HIGUCHI VIEGAS DOS SANTOS

Secretária de Estado de Administração

WANTUIR FRANCISCO BRASIL JACINI

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

S:\DIR_GERAL\Minuta2013\Concursos\2013_Pcms_Delegado\Edital054_PcmsDelegado2013.doc - 3/4

ANEXO ÚNICO AO EDITAL n. 54/2013 SAD/SEJUSP/DP/PCMS

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS/DP/PCMS/2013

Data de Realização da Prova de Aptidão Física: 3 de novembro de 2013

Local: Colégio Militar de Campo Grande

Endereço: Av. Presidente Vargas, n. 2.800 – Bairro Santa Carmélia

Cidade: Campo Grande – MS

Horário Início: 8h

GRUPO 1

Inscrição Nome
Doc. de

Identificação

025151011416 ANA PAULA TRINDADE FERREIRA 01466613

025151063398 ANA SCARPELLI DE ANDRADE 8077861

025151065603 DANIELLA DE OLIVEIRA NUNES 264148253

025151062848 EVA MAIRA COGO DA SILVA 001073839

025151064939 FERNANDA BARROS PIOVANO 001418633

025151064977 JENNIFER ESTEVAM DE ARAÚJO 9164037

025151068091 MAYARA SANTOS DE SOUSA 3329649

025151064389 SAYARA QUINTEIRO MARTINS 001491433

025151068293 THAÍS CAVALCANTE FRANÇA 4003281

GRUPO 2

Inscrição Nome
Doc. de

Identificação

025151063406 ALEXANDRO MENDES DE ARAÚJO 10799669

025151066998 ANDRE LUIS DE MENDONCA FERNANDES 002284879

025151063535 ANTONIO SOUZA RIBAS JUNIOR (SUB JUDICE) 16562

025151078701 BRUNO TRENTO HEIN 66793109

025151062975 CAIO VILAS BÔAS DA COSTA PACHECO 1189190

025151062895 CARLOS EDUARDO TREVELIN MILLAN 001599770

025151062620 CHRISTIAN DUARTE MOLLINEDO 000546937

025151066943 DANIEL MARTARELLI DA COSTA 440514472

025151064539 DANILO MANSUR 000871045

GRUPO 3

Inscrição Nome
Doc. de

Identificação

025151080364 EDUARDO TEIXEIRA E SILVA 11382257

025151065384 EMIR STRINGHETTA 407847285

025151064053 FÁBIO LEITE BRANDALISE (SUB JUDICE) 895762

025151068784 FABRICIO DIAS DOS SANTOS 2137873

025151065646 FERNANDO ARAUJO DA CRUZ JUNIOR 0874656710

025151064754 FERNANDO FURTADO MENDONÇA CASATI 37566001

025151063984 FRANCIS FLAVIO TADANO ARAUJO FREIRE 11358254

025151064603 GUILHERME CARVALHO ROCHA 20071166410

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

S:\DIR_GERAL\Minuta2013\Concursos\2013_Pcms_Delegado\Edital054_PcmsDelegado2013.doc - 4/4

GRUPO 4

Inscrição Nome
Doc. de

Identificação

025151068024 GUILHERME SCUCUGLIA CEZAR 445307420

025151067318 GUSTAVO MUSSI 13222163

025151067920 HOFFMAN DAVILA CANDIDO DE SOUSA 1982446

025151068646 JARLEY INACIO DE SOUZA 69327

025151062725 JOÃO FRANCISCO ANDRADE DE LIMA OLIVEIRA 183959413

025151067645 JOÃO PAULO SORIGOTTI DA SILVA 445621916

025151067042 JOSE ROBERTO DE OLIVEIRA JUNIOR 439019990

025151065469 KLINGER DIAS GONCALVES 001053861

GRUPO 5

Inscrição Nome
Doc. de

Identificação

025151065343
LEANDRO COSTA DE LACERDA AZEVEDO (SUB

JUDICE)

347699911

025151064598 LEONARDO ANTUNES BALLERINI FERNANDES 1235587

025151068295 LUCAS SOARES DE CAIRES 445883078

025151062469 LUIZ CLAUDIO DA SILVA ALVES 120580527

025151062673 MARCILIO FERREIRA LEITE 4767588

025151062373 MATEUS ZAMPIERI NOGUEIRA 5016273202

025151063561 MIKAILL ALESSANDRO GOUVEA FARIA 322780263

025151063480 NILMAR MANFRIN DA SILVA 9070346854

GRUPO 6

Inscrição Nome
Doc. de

Identificação

025151062468 PABLO GABRIEL FARIAS DA SILVA 951986

025151064921 PATRICK LINARES DA COSTA 1362444

025151065807 RAFAEL DE SOUZA CARVALHO 82641653

025151031406 RAFAEL KENJI KOSHIMIZU 615993

025151062623 RICARDO JORGE ROCHA PEREIRA FILHO 81994056

025151063626 RICARDO MEIRELLES BERNARDINELLI 271680258

025151064124 RODOLFO CARLOS RIBEIRO DALTRO 10349367

025151067165 RODRIGO ALENCAR MACHADO CAMAPUM 305774633

GRUPO 7

Inscrição Nome
Doc. de

Identificação

025151065333 RODRIGO BAPTISTA SANTOS 210526067

025151080568 RODRIGO BLONKOWSKI 84426270

025151063585 RODRIGO CALDAS DO VALLE VIANA 30146330

025151064350 RODRIGO EVARISTO DA SILVA 001284239

025151065849 RONNEY TEIXEIRA MARCELO (SUB JUDICE) 001384076

025151065369 SAM RICARDO ARANHA SUZUMURA 1304619

025151079928 THIAGO DE LUCENA E SILVA 82742840

025151067112 WALLACE FRANCA DE MELO 205226061